
 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 104 del 29/01/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 1 di 6  

Registro di Settore 
N° 23 
del 29/01/2025 

 Registro Generale 
N° 104 
del 29/01/2025 

 
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PALMI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA 
 

 
 

Oggetto:  AVVIO INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE PUBBLICAZIONE SUL SITO 
ISTITUZIONALE WWW.COMUNE.PALMI.RC.IT – SEZIONE 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” – “BANDI DI CONCORSO”, APERTA A 
TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI IN POSSESSO DEI REQUISITI RICHIESTI, 
FINALIZZATA AD INDIVIDUARE IL CONTRAENTE DEL “SERVIZIO DI 
FORNITURA E POSA DELLA SEGNALETICA STRADALE” DA INVITARE ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA EX ART.50 DEL D.LGS 36/2023 “CODICE DEI 
CONTRATTI” SULLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT MEDIANTE LO 
STRUMENTO DELLA TRATTATIVA DIRETTA O RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 

  

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Nominato con Decreto del Sindaco N. 151 del 28/08/2024) 

 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

 
 

 



 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 104 del 29/01/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 2 di 6  

 
 
Premesso che: 
la segnaletica stradale è un elemento fondamentale per la sicurezza e l’ordine del traffico su 
strada. Si tratta di una componente chiave per prevenire incidenti e garantire la sicurezza di tutti 
gli utenti della strada; 
ogni giorno milioni di persone in tutto il mondo si affidano a segnali, pittogrammi ed indicatori 
per guidare in sicurezza e raggiungere le proprie indicazioni in modo efficiente; 
essa crea un sistema di regole comprensibile ed uniforme per tutti i partecipanti al traffico, aiuta 
a prevenire comportamenti pericolosi favorendo il rispetto reciproco tra gli utenti della strada; 
una città moderna deve avere una segnaletica stradale efficiente, aggiornata e all’avanguardia; 
questo Ente, negli ultimi anni, ha proceduto ad un approvvigionamento periodico di segnaletica 
stradale orizzontale (vernici spartitraffico, dossi rallentatori, delimitatori di corsie etc.) e 
verticale (pali, staffe e segnali di obbligo, prescrizione etc.) per la cui posa in opera ha utilizzato 
personale dipendente del Corpo Cantonieri (nr.2/3 unità); 
le accresciute necessità e le costanti richieste di nuove installazioni, di manutenzione 
straordinaria, di realizzazione di impianti stradali luminosi e tecnologicamente avanzati, 
rendono però questa soluzione non sufficiente e non rispondente ai criteri di efficacia ed 
efficienza e richiedono la sperimentazione di soluzioni alternative, quali l’affidamento globale 
del servizio di fornitura della segnaletica e contestuale posa in opera a società operante nel 
settore e specializzata; 
nell’anno 2024 si è proceduto all’affidamento del servizio di fornitura e posa della segnaletica 
stradale ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti” sulla 
piattaforma di e-Procurement mediante lo strumento della Trattativa Diretta realizzata con 
un unico lotto ed aggiudicata al Minor Prezzo offerto sul Prezzario Regionale approvato con 
Deliberazione di G.R. n. 167 del 13 aprile 2023 avente ad oggetto “D.lgs. 18 Aprile 2016, n.50 
– D.L.17 maggio 2022 n.50 - L.R.n.8 del 26/2/2010. Approvazione “Prezzario dei Lavori 
Pubblici della Calabria anno 2023” e relativi allegati 2, 3 e 4 - lotto C.I.G. B0394CF4BO; 
il RUP ha verificato che l’appalto è stato eseguito a regola d'arte ed in conformità delle 
prescrizioni contrattuali, che la prestazione fornita, in base alle verifiche, ha risposto per 
quantità, qualità e caratteristiche tecniche alle voci contabilizzate, che la prestazione è stata 
eseguita nei tempi richiesti, che l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal 
contratto e dagli ordini e disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP durante 
il corso di essa, giusto certificato di regolare esecuzione che ha espresso la soddisfazione della 
S.A; 
l’art.49 del Codice dei Contratti dice che, in applicazione del principio di rotazione, è però 
vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi ma, 
tuttavia, per i contratti affidati con le procedure di cui all'articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed 
e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando vi sia a monte 
un’indagine di mercato che sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata; 
Visti: 
l’art. 50 comma 1 lett. a) e lett. b) del d.lgs. 36/2023 (Procedure di affidamento) il quale prevede 
espressamente che … “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 



 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 104 del 29/01/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 3 di 6  

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”. 
i commi 449 e 450 della legge 296/2006 così come modificata dai commi 495 e 502 legge 
208/2015 e dall’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) 
i quali prevedono che le Pubbliche Amministrazioni, per importi superiori a € 5.000,00, sono 
tenute a fare ricorso al sistema delle convenzioni, ovvero all’utilizzo dei parametri qualità-
prezzo come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, ovvero al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
Ritenuto: 
di procedere, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti” sulla piattaforma di 
e-Procurement mediante lo strumento della Trattativa Diretta o Richiesta di Offerta (RdO) in 
relazione al numero dei soggetti giuridici interessati, realizzata con un unico lotto ed 
aggiudicata al Minor Prezzo offerto sul Prezzario Regionale approvato con Deliberazione di 
G.R. n. 167 del 13 aprile 2023 avente ad oggetto “D.lgs. 18 Aprile 2016, n.50 – D.L.17 maggio 
2022 n.50 - L.R.n.8 del 26/2/2010. Approvazione “Prezzario dei Lavori Pubblici della Calabria 
anno 2023” e relativi allegati 2, 3 e 4; 
di individuare il contraente mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
www.comune.palmi.rc.it – Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sezione “Bandi di 
Concorso” di una “INDAGINE DI MERCATO” effettuata senza porre limiti al numero di 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura ex 
art.50 del D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti” sulla piattaforma di e-Procurement mediante 
lo strumento della Trattativa Diretta o Richiesta di Offerta (RdO) in relazione al numero dei 
soggetti giuridici interessati; 
Ritenuto altresì di approvare il sottoindicato quadro economico per l’affidamento de quo che 
sarà “a misura”: 

A1 Lavori 40.000,00 € 
A2 Incidenza della manodopera 18.980,00 € 
A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.500,00 € 

 Totale (A1+A2+A3) 61.480,00 € 
   

B1 Incentivi tecnici 1.229,60 € 
B2 IVA al 22% 13.525,50 € 

 TOTALE somme a disposizione della S.A. 76.235,20 € 
Dato atto che: 
la registrazione Avcp del lotto C.I.G. avverrà successivamente a seguito di scelta del contraente 
ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti”; 
il DURC della società aggiudicataria sarà acquisito successivamente a seguito di scelta del 
contraente ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti”; 
Dato atto che la presente procedura è sottesa all’avvio di una “INDAGINE DI MERCATO” 
che potrebbe andare deserta e che non è impegnativa per l’ente, il quale ha la possibilità di 
sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte il procedimento avviato e di non dar 
seguito all'indizione della successiva gara per l'affidamento del servizio di cui trattasi senza che 
i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, motivo per il quale, in questa fase, non 
comporta alcun impegno di spesa né oneri sul bilancio dell’ente e non richiede pertanto il visto 
di regolarità contabile; 
Visti: 

http://www.comune.palmi.rc.it/


 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 104 del 29/01/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 4 di 6  

l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere all'affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
14, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
la Deliberazione di G.R. n. 167 del 13 aprile 2023 avente ad oggetto “D.lgs. 18 Aprile 2016, 
n.50 – D.L.17 maggio 2022 n.50 - L.R.n.8 del 26/2/2010. Approvazione “Prezzario dei Lavori 
Pubblici della Calabria anno 2023”; 
il “Prezzario dei Lavori Pubblici della Calabria anno 2023”, allegato alla suddetta 
delibera; 
Elenco prezzi CONSIP; 
il D.L.vo 30.4.1992 N° 285 
il D.P.R. 16.12.1992 N° 495 
il D.M. LL.PP. 19.04.2000 N°145 
il GDPR del 25/05/2018 
il D.L.vo 09.04.2008 N°81 
la legge 13.08.2010 N°136 
il D.Lgs. n° 205 del 03/12/2010 e s.m.i. 
Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità 
né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti 
disposizioni di legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il 
conseguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Vista la deliberazione di C.C. nr.124 del 27/12/2024: Approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2025-2027 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) 
Vista la deliberazione di G.C. nr.01 del 07/01/2025: Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (PEG parte finanziaria) (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

DETERMINA 
Di avviare una “INDAGINE DI MERCATO” mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
www.comune.palmi.rc.it – Sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Concorso”, 
aperta a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, finalizzata ad individuare 
il contraente del “servizio di fornitura e posa della segnaletica stradale” da invitare alla 
successiva procedura ex art.50 del D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti” sulla piattaforma di 
e-Procurement mediante lo strumento della Trattativa Diretta o Richiesta di Offerta (RdO); 
Di approvare l’avviso allegato ed il modello di domanda che diventano parte integrante del 
presente provvedimento; 
Di dare atto che: 
l’avviso non costituisce proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo il comune 
di palmi che procederà - ai sensi della normativa in premessa richiamata tramite la procedura 
prevista dalla normativa vigente. L'ente si riserva, infatti, la possibilità di sospendere, 
modificare o annullare in tutto o in parte il procedimento avviato e di non dar seguito 
all'indizione della successiva gara per l'affidamento del servizio di cui trattasi senza che i 
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 
La manifestazione d’interesse, redatta sul modello allegato e sottoscritta con firma digitale dal 
legale rappresentante dell’azienda, dovrà pervenire all’ufficio protocollo del Comune di Palmi 

http://www.comune.palmi.rc.it/


 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 104 del 29/01/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 5 di 6  

(RC) sito in Piazza Municipio s.n.c. entro il 30° giorno dalla data di pubblicazione del presente 
avviso nella Sezione Amministrazione Trasparente – Sezione “Bandi di Concorso”, 
esclusivamente tramite posta certificata all’indirizzo protocollo.palmi@asmepec.it ; 
Non saranno prese in considerazione manifestazioni d’interesse pervenute con altre forme; 
Di trasmettere il presente atto al responsabile del settore finanziario per l’apposizione del visto 
di cui all’art. 151 c. 4 D. Lgs 267/00; 
Di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del 
Comune. 
 

 

 
 Il Responsabile della 6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - 

CODICE: TN1SO7 
  MAGG. FRANCESCO MANAGO' 

 
 

mailto:protocollo.palmi@asmepec.it


 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 104 del 29/01/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 6 di 6  

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
 
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e Amministrativa ai fini 
dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni. 
 
Palmi, lì 29/01/2025 Il Responsabile del Servizio 

MAGG. FRANCESCO MANAGO' 
 

 
 

 
 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


	 
	 
	DETERMINA



